
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

Av. Fioravante Franciosi, 68, Centro, Coxilha – RS, CEP 99.145-000 

Fone: 54 3379 2511 - Site: www.pmcoxilha.rs.gov.br, e-mail: licita@pmcoxilha.rs.gov.br  

 

 

Coxilha, 29 de março de 2022. 

 

A Vossa Senhoria  

Érica Zaparolli Vieira 

Responsável pelo Setor de licitações 

 

 

Assunto: Retificação de edital de licitação Processo Licitatório nº 33/2022 - Modalidade: 

Pregão Presencial nº 12/2022. 

 

 

Senhora Responsável, 

 

1.   Solicito a retificação do edital de licitação processo licitatório nº 33/2022 

modalidade: Pregão Presencial nº 12/2022 do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM 

referente à aquisição de veículos seminovos tipo caminhonete PICK-UP, com cabine 

simples, ano de fabricação/modelo não inferior a 2019 

 

2.   A retificação do edital compreende a divisão dos itens tendo em vista as 

diferentes possibilidades de ofertas de veículos, bem como a retificação mínima da 

potência do motor, sendo: 

Item Qtde. Descrição Valor Unitário 

Referência 

1 1 - Veículo seminovo tipo caminhonete PICK-UP,  com 

cabine simples, carroceria aberta;  

- Ano de fabricação/modelo não inferior a 2019; 

- Motor 1.4, bicombustível; 

- Cabine simples e carroceria aberta; 

- Quilometragem inferior a 80.000 km; 

- Transmissão manual com cinco marchas a frente e 

uma a ré; 

- Duas portas; 

- Tração dianteira; 

- Direção hidráulica; 

- Ar condicionado; 

- Trio elétrico (alarme, levantadores de vidros elétricos 

e travas elétricas); 

75,312,00 

http://www.pmcoxilha.rs.gov.br/
mailto:licita@pmcoxilha.rs.gov.br


 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

Av. Fioravante Franciosi, 68, Centro, Coxilha – RS, CEP 99.145-000 

Fone: 54 3379 2511 - Site: www.pmcoxilha.rs.gov.br, e-mail: licita@pmcoxilha.rs.gov.br  

 

- Rádio AM/FM com conexão USB; 

- Pneus e estepe seminovos em bom estado de 

conservação; 

- Acompanhado de todos os acessórios obrigatórios 

por lei; 

- Garantia mecânica: noventa dias para motor, câmbio 

e diferencial; 

- Documentação 2022 em dia: licenciado, sem 

restrições ou reservas, isento de multas ou infrações. 

- Estar pronto para uso imediato;  

Observação:  

- O veículo com a melhor oferta, será inspecionado por 

empresa idônea designada pelo Município de Coxilha 

para a emissão de laudo técnico. 

- Não deve conter nenhum tipo de transformação ou 

adaptação de qualquer origem que resulte em alteração 

do seu estado original de fábrica.  

- Apresentar cópia do documento do veículo anexado à 

documentação da PROPOSTA. 

- No período de garantia as despesas de manutenção 

deverão ser arcadas pelo vendedor. 

- Emplacamento: A empresa contratada, vencedora do 

certame será responsável pelo emplacamento em favor 

do Município de Coxilha e liberação do veículo. 

2 1 - Veículo seminovo tipo caminhonete PICK-UP,  com 

cabine simples, carroceria aberta;  

- Ano de fabricação/modelo não inferior a 2019; 

- Motor 1.4, bicombustível; 

- Cabine simples e carroceria aberta; 

- Quilometragem inferior a 80.000 km; 

- Transmissão manual com cinco marchas a frente e 

uma a ré; 

- Duas portas; 

- Tração dianteira; 

- Direção hidráulica; 

- Ar condicionado; 

- Trio elétrico (alarme, levantadores de vidros elétricos 

e travas elétricas); 

- Rádio AM/FM com conexão USB; 

- Pneus e estepe seminovos em bom estado de 

conservação; 

- Acompanhado de todos os acessórios obrigatórios 

por lei; 

- Garantia mecânica: noventa dias para motor, câmbio 

e diferencial; 

- Documentação 2022 em dia: licenciado, sem 

restrições ou reservas, isento de multas ou infrações. 

- Estar pronto para uso imediato;  

Observação:  

- O veículo com a melhor oferta, será inspecionado por 

75.312,00 

http://www.pmcoxilha.rs.gov.br/
mailto:licita@pmcoxilha.rs.gov.br


 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

Av. Fioravante Franciosi, 68, Centro, Coxilha – RS, CEP 99.145-000 

Fone: 54 3379 2511 - Site: www.pmcoxilha.rs.gov.br, e-mail: licita@pmcoxilha.rs.gov.br  

 

empresa idônea designada pelo Município de Coxilha 

para a emissão de laudo técnico. 

- Não deve conter nenhum tipo de transformação ou 

adaptação de qualquer origem que resulte em alteração 

do seu estado original de fábrica.  

- Apresentar cópia do documento do veículo anexado à 

documentação da PROPOSTA. 

- No período de garantia as despesas de manutenção 

deverão ser arcadas pelo vendedor. 

- Emplacamento: A empresa contratada, vencedora do 

certame será responsável pelo emplacamento em favor 

do Município de Coxilha e liberação do veículo. 

3 1 - Veículo seminovo tipo caminhonete PICK-UP,  com 

cabine simples, carroceria aberta;  

- Ano de fabricação/modelo não inferior a 2019; 

- Motor 1.4, bicombustível; 

- Cabine simples e carroceria aberta; 

- Quilometragem inferior a 80.000 km; 

- Transmissão manual com cinco marchas a frente e 

uma a ré; 

- Duas portas; 

- Tração dianteira; 

- Direção hidráulica; 

- Ar condicionado; 

- Trio elétrico (alarme, levantadores de vidros elétricos 

e travas elétricas); 

- Rádio AM/FM com conexão USB; 

- Pneus e estepe seminovos em bom estado de 

conservação; 

- Acompanhado de todos os acessórios obrigatórios 

por lei; 

- Garantia mecânica: noventa dias para motor, câmbio 

e diferencial; 

- Documentação 2022 em dia: licenciado, sem 

restrições ou reservas, isento de multas ou infrações. 

- Estar pronto para uso imediato;  

Observação:  

- O veículo com a melhor oferta, será inspecionado por 

empresa idônea designada pelo Município de Coxilha 

para a emissão de laudo técnico. 

- Não deve conter nenhum tipo de transformação ou 

adaptação de qualquer origem que resulte em alteração 

do seu estado original de fábrica.  

- Apresentar cópia do documento do veículo anexado à 

documentação da PROPOSTA. 

- No período de garantia as despesas de manutenção 

deverão ser arcadas pelo vendedor. 

- Emplacamento: A empresa contratada, vencedora do 

certame será responsável pelo emplacamento em favor 

do Município de Coxilha e liberação do veículo. 

75.312,00 

http://www.pmcoxilha.rs.gov.br/
mailto:licita@pmcoxilha.rs.gov.br


 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

Av. Fioravante Franciosi, 68, Centro, Coxilha – RS, CEP 99.145-000 

Fone: 54 3379 2511 - Site: www.pmcoxilha.rs.gov.br, e-mail: licita@pmcoxilha.rs.gov.br  

 

4 1 - Veículo seminovo tipo caminhonete PICK-UP,  com 

cabine simples, carroceria aberta;  

- Ano de fabricação/modelo não inferior a 2019; 

- Motor 1.4, bicombustível; 

- Cabine simples e carroceria aberta; 

- Quilometragem inferior a 80.000 km; 

- Transmissão manual com cinco marchas a frente e 

uma a ré; 

- Duas portas; 

- Tração dianteira; 

- Direção hidráulica; 

- Ar condicionado; 

- Trio elétrico (alarme, levantadores de vidros elétricos 

e travas elétricas); 

- Rádio AM/FM com conexão USB; 

- Pneus e estepe seminovos em bom estado de 

conservação; 

- Acompanhado de todos os acessórios obrigatórios 

por lei; 

- Garantia mecânica: noventa dias para motor, câmbio 

e diferencial; 

- Documentação 2022 em dia: licenciado, sem 

restrições ou reservas, isento de multas ou infrações. 

- Estar pronto para uso imediato;  

Observação:  

- O veículo com a melhor oferta, será inspecionado por 

empresa idônea designada pelo Município de Coxilha 

para a emissão de laudo técnico. 

- Não deve conter nenhum tipo de transformação ou 

adaptação de qualquer origem que resulte em alteração 

do seu estado original de fábrica.  

- Apresentar cópia do documento do veículo anexado à 

documentação da PROPOSTA. 

- No período de garantia as despesas de manutenção 

deverão ser arcadas pelo vendedor. 

- Emplacamento: A empresa contratada, vencedora do 

certame será responsável pelo emplacamento em favor 

do Município de Coxilha e liberação do veículo. 

75.312,00 

3.   Solicito a publicação da Retificação, nos meios de comunicação que foi 

publicado o referido processo. 

 

Respeitosamente. 

 

JOÃO EDUARDO OLIVEIRA MANICA 

Prefeito Municipal 

 

http://www.pmcoxilha.rs.gov.br/
mailto:licita@pmcoxilha.rs.gov.br


 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

Av. Fioravante Franciosi, 68, Centro, Coxilha – RS, CEP 99.145-000 

Fone: 54 3379 2511 - Site: www.pmcoxilha.rs.gov.br, e-mail: licita@pmcoxilha.rs.gov.br  

 

 

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022 

 

 

1. DA DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO  

1.1. O Município de Coxilha, Estado do Rio Grande do Sul, com sua sede (prefeitura) à 

Av. Fioravante Franciosi, 68, centro, Coxilha/RS, através da Secretaria Municipal da 

Administração, torna público, para o conhecimento dos interessados que fica 

RETIFICADA a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 12/2022, do Tipo Menor 

Preço por Item, regida pela Lei Federal n.º 8.666/93, por este edital e seus anexos, cuja 

abertura fica prorrogada para as 09h00min do dia 11 de abril de 2022, em sessão pública a 

ser realizada na sede da Prefeitura Municipal de Coxilha, onde deverão ser entregues os 

envelopes de documentação e Proposta Comercial. 

 

2. RETIFICAÇÃO DO ITEM 

2.1. A retificação do edital compreende a divisão dos itens tendo em vista as diferentes 

possibilidades de ofertas de veículos, bem como a retificação mínima da potência do 

motor. 

 

3. DA RETIFICAÇÃO DOS DEMAIS ITENS 

3.1. Os demais itens e subitens constantes do Edital de Pregão Presencial nº 12/2022, 

permanecem inalterados. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 29 de março de 2022.  

 

 

 

JOÃO EDUARDO OLIVEIRA MANICA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmcoxilha.rs.gov.br/
mailto:licita@pmcoxilha.rs.gov.br


 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

Av. Fioravante Franciosi, 68, Centro, Coxilha – RS, CEP 99.145-000 

Fone: 54 3379 2511 - Site: www.pmcoxilha.rs.gov.br, e-mail: licita@pmcoxilha.rs.gov.br  

 

 

AUTORIZAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  

  

 

Venho, através deste, autorizar a republicação de retificação de Edital Pregão Presencial nº 

12/2022 conforme descrito abaixo e disposições editalícias, para a próxima edição do 

diário oficial dos municípios. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 29 de março de 2022.  

 

 

___________________________________________ 

JOÃO EDUARDO OLIVEIRA MANICA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE COXILHA 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COXILHA/RS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, RESOLVE REPUBLICAR E RETIFICAR O EDITAL PUBLICADO NA DATA 

DE 24 DE MARÇO DE 2022, COMO SEGUE: A RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

COMPREENDE A DIVISÃO DOS ITENS TENDO EM VISTA AS DIFERENTES 

POSSIBILIDADES DE OFERTAS DE VEÍCULOS, BEM COMO A RETIFICAÇÃO 

MÍNIMA DA POTÊNCIA DO MOTOR. FICAM INALTERADOS OS DEMAIS TERMOS 

E ITENS DO EDITAL E SEUS ANEXOS, CONFORME A REDAÇÃO ORIGINAL. 

PORTANTO, A SESSÃO PÚBLICA SERÁ PRORROGADA PARA DIA 11 DE ABRIL 

DE 2022, ÀS 09H00MIN. LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE COXILHA/RS. FONE: (54) 3379 2511, E-MAIL: 

licita@pmcoxilha.rs.gov.br  SITE: www.pmcoxilha.rs.gov.br . 

COXILHA/RS, 29 DE MARÇO DE 2022. 

JOÃO EDUARDO OLIVEIRA MANICA 

 

http://www.pmcoxilha.rs.gov.br/
mailto:licita@pmcoxilha.rs.gov.br
mailto:licita@pmcoxilha.rs.gov.br
http://www.pmcoxilha.rs.gov.br/

		2022-03-29T16:40:59-0300
	JOAO EDUARDO OLIVEIRA MANICA:00752137026
	Eu sou o autor deste documento


		2022-03-29T16:41:15-0300
	JOAO EDUARDO OLIVEIRA MANICA:00752137026
	Eu sou o autor deste documento


		2022-03-29T16:41:34-0300
	JOAO EDUARDO OLIVEIRA MANICA:00752137026
	Eu sou o autor deste documento




